[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2016                                                                                                      № 5
О порядке подготовки ежегодного отчета главы городского округа
Нижняя Салда о своей деятельности и  деятельности
Думы городского округа Нижняя Салда
за 2015 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, на основании Положения об ежегодных отчетах главы  городского округа Нижняя Салда и ежегодных отчетах главы администрации  городского округа Нижняя Салда перед Думой  городского округа Нижняя Салда, утвержденного решением Думы городского округа Нижняя Салда от   15.10.2015  №  56/7, с целью своевременной и качественной подготовки отчета главы городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок подготовки ежегодного отчета главы городского округа Нижняя Салда  о своей деятельности и деятельности Думы городского округа Нижняя Салда за 2015 год (прилагается).
2. Специалистам аппарата Думы городского округа Нижняя Салда обеспечить внесение ежегодного отчета главы городского округа Нижняя Салда в Думу городского округа Нижняя Салда в срок до 01 февраля 2016 года.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                    Е.В. Матвеева

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

городского округа
Нижняя Салда

от 15.01.2016 № 5
Порядок
подготовки ежегодного отчета главы городского округа

Нижняя Салда о своей деятельности и  деятельности

Думы городского округа Нижняя Салда

за 2015 год

1. Настоящий порядок определяет общие правила подготовки ежегодного отчета главы городского округа Нижняя Салда  о своей деятельности и деятельности Думы городского округа Нижняя Салда за 2015 год (далее - отчет главы городского округа).

2. Отчет главы городского округа должен содержать следующую информацию за отчетный период:
1) об осуществлении в отчетном году главой городского округа полномочий как высшего должностного лица городского округа;

2) об осуществлении в отчетном году главой городского округа полномочий председателя Думы;

3) о результатах организации деятельности Думы в отчетном периоде;

4) о работе с населением (личные приемы, встречи с избирателями) и общественными формированиями.
3. Раздел отчета главы городского округа об осуществлении в отчетном году главой городского округа полномочий как высшего должностного лица городского округа содержит следующие сведения:

	Представление городского округа в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями

	Овсянникова Ю.А.

	Количество принятых  нормативных правовых актов
	Горнева О.А.

	Издание в пределах своих полномочий постановлений и распоряжений по следующим вопросам:

- награждения почетными грамотами, благодарственными письмами,

- создания совещательных, координирующих органов при главе городского округа,

- проведения общественных мероприятий,

- по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами
	Овсянникова Ю.А.

4. Раздел отчета главы городского округа об осуществлении в отчетном году главой городского округа полномочий председателя Думы включает следующие сведения:
	Обеспечение взаимодействия Думы городского округа с органами местного самоуправления других муниципальных образований
	Горнева О.А.

	Информирование населения муниципального образования о деятельности Думы городского округа
	Горнева О.А.

	Количество принятых правовых актов Думы городского округа
	Горнева О.А.

	Организация выполнения правовых актов Думы городского округа в пределах своей компетенции
	Горнева О.А.

	Организация работы Думы городского округа, координация деятельности постоянных и временных комиссий Думы городского округа,  поручения по вопросам их ведения
	Горнева О.А.

	Издание постановлений и распоряжений по вопросам организации деятельности Думы городского округа
	Горнева О.А.

	Внесение в Думу городского округа проектов правовых актов, принятие которых входит в компетенцию Думы городского округа
	Горнева О.А.

	Осуществление иных полномочий по организации деятельности Думы городского округа в соответствии с регламентом и решениями Думы городского округа
	Горнева О.А.

	Распоряжение сметой доходов и расходов Думы городского округа.
	Горнева О.А.

5. Раздел отчета главы городского округа  о результатах организации деятельности Думы в отчетном периоде включает следующие сведения:
	Количество проведенных заседаний Думы (очередных, внеочередных), количество рассмотренных вопросов, в том числе раздела Разное

	Об исполнении исключительных  полномочий Думы городского округа:

1) принятие Устава городского округа и внесение в него изменений;

2) рассмотрение проекта бюджета, утверждение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития городского округа, утверждение отчетов об их исполнении;

5) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа;

6) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

7) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
8) определение порядка участия городского округа в организациях межмуниципального сотрудничества;

9) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

11)  принятие решений по вопросам, отнесенным к компетенции Думы  городского округа федеральными законами, законами Свердловской области, настоящим Уставом, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории городского округа, решения об удалении главы городского округа в отставку, а также решений по вопросам организации деятельности Думы городского округа и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Свердловской области, настоящим Уставом;

13) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования
	Горнева О.А.

	Об исполнении полномочий Думы:

1) установление официальных символов городского округа;

2) утверждение структуры администрации городского округа по представлению главы администрации городского округа;

3) формирование избирательной комиссии городского округа;

4) введение в действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения;

5) установление квалификационных и иных требований к муниципальным должностям муниципальной службы;

6) установление в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации состава, порядка подготовки и утверждения генерального плана городского округа, порядка подготовки изменений и внесения их в генеральный план городского округа, состава и порядка подготовки плана реализации генерального плана городского округа, состава, порядка подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, порядка подготовки изменений и внесения их в местные нормативы градостроительного проектирования городского округа;

7) утверждение генерального плана городского округа, в том числе внесение изменений в него, по представлению главы администрации;
8) утверждение правил землепользования и застройки территории городского округа, в том числе внесение изменений в них, по представлению главы администрации;

9) определение порядка создания хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов, в соответствии с законодательством;

10) установление порядка организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов городского округа, определение целей, задач, порядка создания и организации деятельности муниципальной пожарной охраны, порядка ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны по представлению главы администрации городского округа;

11)  утверждение в соответствии с федеральными законами порядка предоставления и использования земельных участков по представлению главы администрации городского округа;

12) утверждение тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

13)  определение порядка привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для городского округа работ; принятие решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для городского округа работ в целях решения вопросов местного значения, предусмотренных подпунктами 10, 13, 21, 23, 26, пункта 1 статьи 6 настоящего Устава.

14) назначение муниципальных выборов и местного референдума;

15) утверждение схемы избирательных округов на территории муниципального образования;

16) внесение в законодательный орган государственной власти Свердловской области предложений в порядке законодательной инициативы, оформленных в виде нормативного правового акта Думы городского округа, об изменении границ городского округа, о преобразовании городского округа;

17) иные полномочия Думы городского округа определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Свердловской области, законами Свердловской области и настоящим Уставом.
	Горнева О.А.

6. Раздел отчета главы городского округа о работе с населением (рассмотрение обращений граждан, личные приемы, встречи с избирателями) и общественными формированиями составляется в следующей форме:
	Показатель
	2015 год

	Всего
	Поступило главе городского округа
	Поступило депутатам
	из них, с сообщениями о фактах коррупции

	1.
	Количество обращений, всего

	1.1.
	        письменных

	1.2.
	        устных

	2.
	Информация о способе получения обращений

	2.1.
	От гражданина, в том числе:

	2.1.1.
	В электронной форме
(электронная почта, сайт)

	2.1.2.
	Почтой

	2.1.3.
	Нарочным

	2.1.4.
	Личный прием

	2.2.
	Поступило на рассмотрение по компетенции,

	из них, поступило из Правительства Свердловской области, Администрации ГЗУО

	3.
	Информация о результатах рассмотрения обращений

	3.1.
	Поддержано, в том числе:

	меры приняты

	3.2.
	Разъяснено

	3.3.
	Не поддержано

	3.4.
	Переадресовано по компетенции

	4.
	Информация о встречах с избирателями

	4.1.

	Х